## 40. [30.1] Lib. 6 [De vero cultu] Cap. 20

[27] In →scenis quoque nescio an sit corruptela vitiosior. Nam et comicae fabulae de stupris uirginum loquuntur aut amoribus meretricum, et quo magis sunt eloquentes qui flagitia illa finxerunt, eo magis sententiarum elegantia persuadent et facilius inhaerent audientium memoriae uersus numerosi et ornat. [28] Item tragicae historiae subiciunt oculis parricidia, et incesta regum malorum et coturnata scelera demonstrant. [29] →Histrionum quoque impudentissimi motus quid aliud nisi libidines et docent, et instigant ? Quorum eneruata corpora et in muliebrem incessum habitumque mollita inpudicas feminas inhonestis gestibus mentiuntur. [30] Quid de →mimis loquar corruptelarum praefertibus disciplinam, qui docent adulteria, dum fingunt, et simulacris erudiunt ad uera ? Quid iuuenes aut uirgines faciant, cum haec et fieri sine pudore, et spectari libenter ab omnibus cernunt ? [31] Admonentur utique quid facere possint et inflammantur libidine, quae aspectu maxime concitatur, ac se quisque pro sexu in illis imaginibus praefigurat, probantque illa, dum rident, et adhaerentibus uitiiis corruptiores ad cubacula reuertuntur ; nec pueri modo, quos praematuris uitiiis imbui non oportet : sed etiam senes, quos peccare iam non decet.

[27] Mais au théâtre aussi, la corruption est peut-être encore plus perverse. Car les comédies racontent des histoires de jeunes filles déshonorées, ou d'amour pour des prostituées ; et plus les auteurs de ces histoires scandaleuses ont d'éloquence, plus ils ont d'influence grâce à

l'élégance de leur expression, et le rythme, la beauté de leurs vers les fixent plus aisément dans la mémoire des auditeurs. [28] Les tragédies, de même, offrent en spectacle des parricides et des incestes commis par de mauvais rois : elles présentent des crimes haut perchés sur des cothurnes ! [29] Les acteurs, eux aussi, avec leurs mouvements si impudiques, qu'enseignent-ils et qu'inspirent-ils, sinon des désirs mauvais ? S'étant efféminés et amollis pour imiter la démarche et la toilette féminines, ils jouent le rôle de femmes sans pudeur, avec des gestes honteux. [30] Et ne parlons pas des mimes, qui offrent l'enseignement de toutes les corruptions ! Ils enseignent l'adultère en le jouant et, par leurs imitations, ils instruisent à passer à l'acte. Que peuvent faire jeunes gens et jeunes filles, lorsqu'ils voient de telles scènes se dérouler sans pudeur et plaire à tous les spectateurs ? [31] On leur montre en tout cas ce qu'ils pourraient faire, on allume en eux le désir, que la vue excite tout particulièrement ; chacun, selon son sexe, s'imagine déjà dans ces fictions, ils les approuvent par leurs rires et, les vices collant à eux, ils s'en retournent dans leur chambre plus corrompus. Et les jeunes ne sont pas seuls concernés, eux qu'il ne faudrait pas mettre prématurément en contact avec les vices : les vieillards le sont aussi, qui n'ont plus l'âge de ces fautes-là.